作成日：12月13日

　　　　守山まるごと活性化　議事要旨　　作成者：小嶋

日時： 平成29年12月12日（火）午後７時30分から午後９時まで

場所：

出席者：

岡本美佐子、渋谷隆志

出席者（行政）：

使用資料：

玉津会館　会議室１

谷口喜久、酒井信次、村瀬幸子、堀出つね子、野洲與喜知、藤田喜代子、

＜玉津会館＞小嶋

会議名： 平成29年度Aプロジェクト（諏訪屋敷プロジェクト）・語り部専門部会会議

議題
（１）聞光寺の訪問について

（２）玉津小学校の担当について
（３）今年度の反省など

（４）その他

会議要旨

次回以降に
ついて

平成30年１月９日（火）午後７時30分から

内容

・１月の語り部活動の計画について
・次年度の計画の方向性について決定事項

１．聞光寺の訪問について
　・以前に話があった、矢島町のお寺でお話を聞くということについて、12月８日（金）に聞光寺に伺い、打
ち合わせを行った。日程について、２つの候補日をいただき、今回の会議で検討を行った。
　→平成30年１月23日（火）午前10時で決定。

２．玉津小学校の担当について
　・１月は小学校およびひばり文庫と日程調整を行い、19日（金）に読み聞かせを行う。
　・１月以降の担当者決めを行った。

３．今年度の反省点など
　・ふるさとのお話が語り継がれると嬉しいし、それが楽しみでもある。
　・50年くらい前では川道があって川の中で食器を洗っていたと聞いている。珍しくて驚いた。そのような
昔の風景を伝えていければいいのではないかと思う。　→説明をする上で絵があるといいと思う。
　・小学校での読み聞かせに関してはネタが切れてきている。何か代わりのものをするか。
　・小学校で昔の生活というテーマでいろいろな体験する授業がある。子どもたちは下駄を履くだけでも
喜ぶ。また、黒電話を触っているときの反応もすごく面白い。
→昔の生活を伝えるのも大きな役割だと思う。１年生は従来通り、紙芝居を読むなどでいいと思うが、他
の学年についてはテーマを絞って（例えば昔の農業、風習など）、年間を通して伝えていければと思う。
　・次年度の方向性については次回の会議以降に詰めていきたい。

４．その他
　・プロジェクトメンバーより佐々木街道についてのまとめ報告をいただいた。
→次年度は佐々木街道を自分たちで歩いて実際に写真を撮りつつ、ポイントを確認しながら歩くことを企
画したい。
　・諏訪家屋敷の活用について、今後どのように活用していくか管理者と話をしていきたいと思う。

内容

会議要旨